



राजस्थान सरकार

आयुक्तालय, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर

Block-4, RKS Sankul, JLN Road, Jaipur- 302015, Rajasthan

Website: <http://hte.rajasthan.gov.in/dept/dce/>

e-mail: jdbed.cce@gmail.com Ph.: 0141-2706736 (O);

क्रमांक:-एफ.24(NOC 24-25)/बी.एड / आकाशि / 2024 / 65

दिनांक:- 13/03/2024

1. समन्वयक पीटीईटी 2024, (बी.एड. व बी.ए.बी.एड./बी.एससी.बी.एड), वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा।
2. समन्वयक 2024, प्री-एमईटी, प्री-बीएमईटी, प्री-बीपीएड व प्री-एमपीएड (एम.एड, बी.एड-एम.एड., बी.पी.एड. व एम.पी.एड)।
3. रजिस्ट्रार, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर।
4. रजिस्ट्रार, महर्षि दयानन्द सरस्वती विश्वविद्यालय, अजमेर।
5. रजिस्ट्रार, जय नारायण व्यास विश्वविद्यालय, जोधपुर।
6. रजिस्ट्रार, मोहनलाल सुखाड़िया विश्वविद्यालय, उदयपुर।
7. रजिस्ट्रार, कोटा विश्वविद्यालय, कोटा।
8. रजिस्ट्रार, पं.दीनदयाल उपाध्याय शेखावाटी विश्वविद्यालय, सीकर।
9. रजिस्ट्रार, राज ऋषि भर्तृहरि मत्स्य विश्वविद्यालय, अलवर।
10. रजिस्ट्रार, महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय, भरतपुर।
11. रजिस्ट्रार, महाराजा गंगासिंह विश्वविद्यालय, बीकानेर।
12. रजिस्ट्रार, गोविन्द गुरु जनजातीय विश्वविद्यालय, बांसवाड़ा।

विषय:-सत्र 2024-25 के लिए शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाओं की सम्बद्धता एवं काउन्सलिंग की आवश्यक कार्यवाही हेतु सूची भिजवाये जाने बाबत।

क्षेत्रीय समिति एनसीटीई से मान्यता एवं राज्य सरकार से स्थाई/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र प्राप्त संस्थाओं की सूची संलग्न कर सम्बद्धता एवं काउन्सलिंग की आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है।

निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय अद्योलिखित शर्तों की पालना सुनिश्चित करें:-

1. प्रदेश में केन्द्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीटीईटी के माध्यम से पी.टी.ई.टी. परीक्षा 2024 की मेरिट के आधार पर प्रवेश दिये जायेंगे।
2. प्रदेश में केन्द्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीएमईटी, पीबीएमईटी, पीबीपीएड एवं पीएमपीएड 2024 के माध्यम से पीएमईटी, पीबीएमईटी, पीबीपीएड एवं पीएमपीएड परीक्षा 2024 की मेरिट के आधार पर प्रवेश दिये जायेंगे।
3. राज्य सरकार द्वारा निर्धारित शुल्क के अतिरिक्त किसी भी प्रकार की अन्य राशि विद्यार्थियों से नहीं लेंगे।
4. राज्य सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदेशों की पालना करनी होगी।
5. योग्यताधारी शिक्षकों की उपलब्धता की सुनिश्चितता की जावेगी।
6. राज्य सरकार के निर्णयानुसार राज्य स्तरीय काउन्सलिंग में भाग ले रहे निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय स्वयं के स्तर पर अथवा अन्य फेडरेशन/सोसायटी आदि के द्वारा परीक्षा आयोजित कर या अन्य किसी आधार पर पृथक से शिक्षक-प्रशिक्षण पाठ्यक्रम में प्रवेश प्रदान नहीं करेंगे।
7. निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय स्वयं की वेबसाइट निर्मित कर महाविद्यालय से सम्बन्धित निम्नलिखित सूचना वेबसाइट पर अपलोड करना सुनिश्चित करेंगी।
 - I. एनसीटीई द्वारा जारी मान्यता आदेश,
 - II. राज्य सरकार द्वारा जारी स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र
 - III. अनुमोदित शैक्षणिक स्टॉफ एवं अशैक्षणिक स्टॉफ की सूची
 - IV. संचालित पाठ्यक्रम का नाम मय स्वीकृत सीट संख्या
8. एनसीटीई रेग्यूलेशन 2014 में उल्लेखित मापदण्डों की पालना सुनिश्चित करे।

उपर्युक्त शर्तों की पालना नहीं करने पर राज्य सरकार द्वारा स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र को निरस्त किया जा सकता है।

**आयुक्त
कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर**

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:-

1. विशिष्ट सहायक, माननीय उप मुख्यमंत्री, राजस्थान सरकार, जयपुर।
2. निजी सचिव, प्रमुख शासन सचिव, उच्च एवं तकनीकी शिक्षा विभाग, राजस्थान, जयपुर।
3. संयुक्त सचिव, उच्च शिक्षा (ग्रुप-4) विभाग, शासन सचिवालय, जयपुर।
4. निजी सचिव, आयुक्त कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर।

आयुक्तालय, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर

राज्य में संचालित शिक्षक-प्रशिक्षण महाविद्यालयों/विश्वविद्यालयों को सत्र 2024-25 के लिए
B.Ed. (2 year) Course हेतु काउन्सलिंग में सम्मिलित होने के लिए अनापत्ति प्रमाण पत्र प्राप्त
महाविद्यालयों/विश्वविद्यालयों की सूची:-

S. No.	District	Institute Name	Address	Tehsil	B.Ed Type	Total Seats
193	Chittorgarh	Bhagwati Mahila T T Mahavidhalaya (109W004)	NEAR RAILWAY STATION OPP. RAMDWARA N.H 27(76) UDAIPUR - KOTA HAIWAY BASSI DIST. CHITTORGARH PIN-312022	Chittorgarh	W	100
194	Chittorgarh	Meera Mahila B Ed College (109W005)	VILLAGE SEMALPURA TEH. & DIST CHITTORGARH	Chittorgarh	W	100
195	Chittorgarh	Mewar Girls College of Teachers Training (109W006)	MEWAR GIRLS COLLEGE OF TEACHERS TRAINING SECTOR-5 GANDHI NAGAR CHITTORGARH (RAJ) 312001	Chittorgarh	W	100
196	Chittorgarh	Mewar T T College (109C009)	Mewar College of Teachers Training, Gangrar, Dist -Chittorgarh	Gangrar	C	100
197	Chittorgarh	Navkar Teachers Training College,	Village-Bhadeshar, Chittorgarh Road, Tehsil-Bhadesar, Chittorgarh	Bhadesar	C	100
198	Chittorgarh	R N T B Ed College (109C001)	R. N. T. College of B. Ed Gandhi Nagar Sec. No - 5 Chittorgarh, Pin Code 312001	Chittorgarh	C	100
199	Chittorgarh	RNT College of Teachers Education (109W007)	NEAR MATAJI TEMPLE, HIGHWAY ROAD, KAPASAN, DIST-CHITTORGARH (RAJ)- 312202	Kapasan	W	100
200	Chittorgarh	Sardhalaya Women T.T. college (109W011)	Adarsh Nagar, Rawatbhata	Rawatbhata	W	100
201	Chittorgarh	Shradhalaya Janjati T T College (109C002)	Adarsh Nagar, Rawatbhata	Rawatbhata	C	100
202	Chittorgarh	Shri Nath Shikshak Prakhshishan Mahavidhyalay (109C003)	VINAYAKA ROAD, NERARLY GANGHUT, BARISADRI	Badi Sadri	C	200
203	Chittorgarh	Suyash T.T.College	Village-Rashmi, Dindoh Main Road, Tehsil-Rashmi, Dist Chittorgarh-312203	Rashmi	C	100
204	Churu	Abhilasha T T College (110C001)	VPO- SANDWA TEH. - BIDASAR DIST. - CHURU	Bidasar	C	200
205	Churu	Adarsh Mahila T T College (110W023)	Adarsh Mahila Shikshan Prashikshan College Rajgarh Raod, Near Petrol Pump Taranagar (Churu)	Tara Nagar	W	100
206	Churu	Asha Devi College of Education (110C019)	KHEMANA ROAD, SADULPUR, RAJGARH (CHURU)	Rajgarh	C	100
207	Churu	C R Memorial T T College (110C015)	C R MEMORIAL T.T. COLLEGE, NEAR CHECK POST BARRIER, RAJGARH DISTT- CHURU (RAJ.)	Rajgarh	C	100
208	Churu	Career T T College (110C020)	PLOT NO.-28,29 BISSAU ROAD,CHURU	Churu	C	100
209	Churu	CARIER TEACHER TRAINING COLLEGE	INDRA GIRI ASHRAM SE AGE, SUJANGARH	Sujangarh	C	100
210	Churu	CHANDRASHEKHAR MAHILA T.T. COLLEGE,	KISHAN COLONI, SUJANGARH	Sujangarh	w	100
211	Churu	Choudhary B Ed College (110C003)	NEAR RAILWAY TOWER, SUBHASH NAGAR, WARD NO 12, SADULPUR	Rajgarh	C	100
212	Churu	Choudhary M.S Memorial TT College (110C004)	Sahawa Road Taranagar Dist.- Churu	Tara Nagar	C	200
213	Churu	IASE, Deemed to be University	Gandhi Vidya Mandir, Sardarshahar, Dist.-Churu-331403	Sardar Shahar	C	300
214	Churu	Dev Teacher Training College (110C012)	ward no.16, rajgarh road, Taranagar dist. churu (Raj.) 331304	Tara Nagar	C	100
215	Churu	H.B BHANSALI T.T. COLLEGE (110C036)	VILLAGE DEVANI, CHHAPAR ROAD, SUJANGARH, DISTT. CHURU	Sujangarh	C	100
216	Churu	Idiyal Public Sikhshak Santhan (110C032)	IDEAL PUBLIC SHIKSHAN SANSTHAN, HISAR ROAD, RAJGARH	Rajgarh	C	100
217	Churu	India Mahila T T College (110W024)	Link Road, N. H. 11, Jaipur Road, Ratangarh	Ratangarh	W	100
218	Churu	Indian T T College (110W025)	Plot No. A-39, Sector- II, Sainik Basti, Near Samaj Kalyan Hostel, Churu	Churu	W	200
219	Churu	Jasveer Memorial T T College (110W026)	VPO- SANDWA, TH- BIDASAR, DISTT- CHURU (RAJASTHAN) PIN- 331517	Bidasar	W	100
220	Churu	KOTHARI T.T. COLLEGE, SANKHAN TAI, CHURU (110C006)	VPO.- Sankhan.Tal, Via- Sankhu fort, Teh- Rajgarh, Dist- Churu, Raj. 331303	Rajgarh	C	100
221	Churu	Laheer T T College (110C016)	237, HISAR ROAD SADULPUR, CHURU	Rajgarh	C	100
222	Churu	Lords International T T College	NH 65, HISAR ROAD, SADULPUR	Rajgarh	C	100